



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
CENTRO DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS - CSC

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 332/2016
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 437/2016
PLANEJAMENTO N.º 437/2016

Pelo presente instrumento, o Estado de Minas Gerais, Entidade de Direito Público, por intermédio da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão – SEPLAG/CSC; ÓRGÃO GERENCIADOR deste Registro de Preços, e os BENEFICIÁRIOS abaixo indicados, sujeitando-se às determinações contidas na Lei Federal nº. 8.666, de 21/06/1993; Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002; Lei Complementar nº. 123, de 14 de dezembro de 2006; Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014; Lei Estadual nº. 14.167, de 10 de janeiro de 2002; Lei Estadual nº. 13.994, de 18 de setembro de 2001; Lei Estadual 20.826, de 31 de julho de 2013; pelos Decretos Estaduais nº. 44.786, de 19 de abril de 2008; nº. 46.311, de 16 de setembro de 2013; nº. 45.902 de 27 de janeiro de 2012; nº. 44.630, de 03 de outubro de 2007; nº. 37.924, de 16 de maio de 1996; nº 45.035, de 02 de fevereiro de 2009; nº. 46.552, de 30 de junho de 2014; nº 46.557, de 11 de julho de 2014; pelas Resoluções Conjuntas SEPLAG / SEF nº 8.727 de 21 de setembro 2012; nº 8.898 de 14 de junho 2013; nº 4.670, de 5 de junho de 2014; pela Resolução SEPLAG nº. 058, de 30 de novembro de 2007, com suas alterações posteriores; Resolução SEPLAG nº. 13, de 07 de fevereiro de 2014; Resolução SEPLAG Nº. 05/2016 de 23 de fevereiro de 2016, com suas alterações posteriores e as demais normas legais correlatas, pelas condições estabelecidas pelo edital de **PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS – PLANEJAMENTO N.º 437/2016**, firmam a presente Ata de Registro de Preços, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO – SEPLAG/CSC

ENDEREÇO: Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves – Rodovia Papa João Paulo II, 4001 - Edifício Gerais - 13º andar, Bairro Serra Verde - Belo Horizonte/MG – CEP: 31.630.901.

CNPJ/MF: 05.461.142.0001-70

REPRESENTANTE LEGAL: Dagmar Maria Pereira Soares Dutra, portadora do CPF – nº 686.906.146-72, Subsecretária do Centro de Serviços Compartilhados, designada por Ato do Governador, datado de 23/01/2015, para responder pelo Centro de Serviços Compartilhados da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, conforme Resoluções de competências nº 59/12 e 75/14, a contar de 21/01/2015.

BENEFICIÁRIO DOS LOTES 01, 02, 03, 14, 16, 25, 36, 46, 49, 51, 52, 54, 55, 56, 65 e 70: SET COMPUTADORES E SERVIÇOS LTDA.

ENDEREÇO: Av. Nossa Senhora de Fátima nº 2.699 – S/02 – Bairro: Carlos Prates – Belo Horizonte – MG – CEP: 30.710-020

E-mail: licitacao@setcomputadores.com.br



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
CENTRO DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS - CSC

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 332/2016
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 437/2016
PLANEJAMENTO N.º 437/2016

Telefone: (31) 2555-7775 ou 2565-8064

CNPJ/MF: 65.147.399/0001-83

INSCRIÇÃO ESTADUAL: 062.944.390.00-91

REPRESENTANTE LEGAL: Luiz Fernando Leal Abreu

CI (RG): MG-1.857.516

CPF/MF: 280.206.776-15

BENEFICIÁRIO DOS LOTES 07, 12, 13, 35 e 50: MG 777 COMPUTADORES E INFORMÁTICA LTDA.

ENDEREÇO: Av. Ivaí nº 425 – Bairro: Dom Bosco – Belo Horizonte – MG – CEP: 30.850-000

E-mail: mg777info@gmail.com

Telefone: (31) 4009-8115

CNPJ/MF: 11.389.858/0001-06

INSCRIÇÃO ESTADUAL: 001.514.699.00-77

REPRESENTANTE LEGAL: Alan Roberto de Oliveira

CI (RG): M-1.468.056

CPF/MF: 422.270.206-44

BENEFICIÁRIO DOS LOTES 29, 44, 45, 47, 67, 68 e 69: SMA IDEIA DISTRIBUIDORA DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA EIRELI.

ENDEREÇO: Rua Paulo do Couto e Silva nº 97 – Bairro: Heliópolis – Belo Horizonte – MG – CEP: 31.741-530

E-mail: licitacoes@smainformatica.com.br

Telefone: (31) 3490-3312

CNPJ/MF: 07.708.872/0001-58

INSCRIÇÃO ESTADUAL: 062.427.871.00-45

REPRESENTANTE LEGAL: Paulo Sérgio Lopes Nevés

CI (RG): MG-11.822.463

CPF/MF: 050.150.326-92

BENEFICIÁRIO DO LOTE 48: CCL DISTRIBUIDORA LTDA.

ENDEREÇO: Rua Caldas da Rainha, nº 1.101 – Bairro: São Francisco – Belo Horizonte – MG – CEP: 31.255-180.



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 332/2016
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 437/2016
PLANEJAMENTO N.º 437/2016

E-mail: licitacao@cclpapelaria.com.br

Telefone: (31) 3428-1958

CNPJ/MF: 05.786.956/0001-84 *OK*

INSCRIÇÃO ESTADUAL: 062.248.343.00-14

REPRESENTANTE LEGAL: Roberto Carlos Almeida Gouvea

CI (RG): M-4.324.847

CPF/MF: 479.660.256-91

BENEFICIÁRIO DO LOTE 63: CONDUFIBRA DISTRIBUIDORA DE CABOS E CONECTIVIDADE LTDA.

ENDEREÇO: Rua Patrocinio, nº 264 – Bairro: Carlos Prates – Belo Horizonte – MG – CEP: 30.710-140.

E-mail: bruno@condufibra.com.br

Telefone: (31) 2532-8706 ou 3469-0312

CNPJ/MF: 05.999.532/0001-06 *OK*

INSCRIÇÃO ESTADUAL: 062.265.097.00-70

REPRESENTANTE LEGAL: César Renato Pimenta Caldeira

CI (RG): M-3.117.422

CPF/MF: 568.428.646-15

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 A presente Ata tem por objeto estabelecer as condições que disciplinarão o Registro de Preços para aquisição de suprimentos de informática, sob demanda, futura e eventual, para Órgãos e Entidades da Administração Pública do Estado de Minas Gerais, mediante Autorização de Fornecimento, Nota de Empenho ou documento equivalente, conforme especificações e condições previstas no Edital do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº. 1501566-437/2016 e seus anexos.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PREÇOS REGISTRADOS

2.1. Os valores a serem pagos aos Beneficiários serão apurados de acordo com os preços unitários registrados nesta Ata de Registro de Preços.



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
CENTRO DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS - CSC

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 332/2016
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 437/2016
PLANEJAMENTO N.º 437/2016

LOTE	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	COD. SIAD	MARCA/ FABRICANTE	QUANT.	UN FORN.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
01	PLACA/ADAPTADOR DE REDE WIRELESS - BARRAMENTO: PCI 32-BIT; COMUNICAÇÃO: IEEE 802.11N/G/B; CRIPTOGRAFIA: 64/128 BIT WEP, WPA/WPA2, WPA-PSK/WPA2-PSK; ALCANCE INTERNO: CONFORME FABRICANTE; ALCANCE EXTERNO: CONFORME FABRICANTE; MODULAÇÃO: OFDM/CCK/16-QAM/64-QAM;	153994-9	TP-LINK TL-WN751ND	325	UNIDADE	R\$ 135,00	R\$ 43.875,00
02	PLACA/ADAPTADOR DE REDE WIRELESS - BARRAMENTO: PCI EXPRESS; COMUNICAÇÃO: 802.11N/G/B; CRIPTOGRAFIA: 64/128 BIT WEP, WPA/WPA2, WPA-PSK/WPA2-PSK; ALCANCE INTERNO: CONFORME FABRICANTE; ALCANCE EXTERNO: CONFORME FABRICANTE; MODULAÇÃO: OFDM/CCK/16-QAM/64-QAM;	153995-7	TP-LINK TL-WN781ND	492	UNIDADE	R\$ 83,00	R\$ 40.836,00
03	PLACA/ADAPTADOR DE REDE - BARRAMENTO: PCI 32-BIT; COMUNICAÇÃO: 10/100/1000 BASE-T, AUTO MDI/MDIX; INTERFACE: 01 RJ-45;	153996-5	TP-LINK TG-3269	737	UNIDADE	R\$ 65,00	R\$ 47.905,00
07	PLACA MAE PARA COMPUTADOR - SOCKET DO PROCESSADOR: LGA 1150; CHIPSET DA PLACA: COMPATÍVEL COM INTEL; TIPO DE MEMÓRIA: DDR3; FREQUÊNCIA DA MEMÓRIA: 1600/1333MHZ; CAPACIDADE MEMÓRIA: 32GB; SLOTS: 04 DIMM, 01 PCI-E 3.0 x16, 01 PCI-E 2.0 X1; ARMAZENAMENTO: 04 SATA 6.0 GB/S; DIMENSÕES: MICROATX; CONECTOR DE ENERGIA: ATX DE 24 PINOS; ACESSÓRIOS: MANUAL; CONECTORES TRASEIROS: 01 RJ-45, 01 D-SUB, 02 USB3.0, 04 USB 2.0	154001-7	ASUS B85M-E/BR	1.662	UNIDADE	R\$ 500,00	R\$ 831.000,00
12	MEMÓRIA RAM - TIPO: DDR2 SDRAM PARA COMPUTADOR (DESKTOP); CAPACIDADE ARMAZENAMENTO: 2GB; FREQUÊNCIA DA MEMÓRIA: 800MHZ; TENSÃO: 1,8V;	129795-3	KINGSTON Kvr800D2 Ng/2G	969	UNIDADE	R\$ 102,38	R\$ 99.206,22
13	MEMÓRIA RAM - TIPO: DDR3 SDRAM PARA COMPUTADOR (DESKTOP); CAPACIDADE ARMAZENAMENTO: 2GB; FREQUÊNCIA DA MEMÓRIA: 1333MHZ; TENSÃO: 1,5V;	154007-6	MARKIVISION KMM2GBD3-1333	249	UNIDADE	R\$ 82,30	R\$ 20.492,70
14	MEMÓRIA RAM - TIPO: DDR3 PARA COMPUTADOR; CAPACIDADE ARMAZENAMENTO: 4GB; FREQUÊNCIA DA MEMÓRIA: 1333MHZ; TENSÃO: 1,5V;	130714-2	MARKIVISION MVD34096 MLD-13	2.200	UNIDADE	R\$ 148,64	R\$ 327.008,00
16	MEMÓRIA PARA COMPUTADOR - TIPO: DDR3; CAPACIDADE ARMAZENAMENTO: 4 GB;	136788-9	MULTILASER MM410	1.676	UNIDADE	R\$ 160,00	R\$ 268.160,00



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
CENTRO DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS - CSC

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 332/2016
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 437/2016
PLANEJAMENTO N.º 437/2016

	FREQUENCIA DA MEMORIA: 1600 MHZ; TENSAO: 1,5V;						
25	MEMORIA RAM - TIPO: DDR3L PARA NOTEBOOK; CAPACIDADE ARMAZENAMENTO: 8GB; FREQUENCIA DA MEMORIA: 1600MHZ; TENSAO: 1,5V;	154016-5	MULTILASER MM820	550	UNIDADE	R\$ 280,00	R\$ 154.000,00
29	BATERIA - TIPO: NAO-RECARREGAVEL, LITHIUM REF.: CR2032; TENSAO: 3 VOLTS; AMPERAGEM: 200 MAH;	126319-6	ELGIN	4.017	UNIDADE	R\$ 1,50	R\$ 6.025,50
35	MARCA/MODELO PROCESSADOR: INTEL CORE I5 (4A GERACAO); CLOCK: 3,1GHZ; BARRAMENTO: 1333/1600MHZ; CACHE L1: 4 X 32KB + 4 X 32KB; CACHE L2 / L3: 4 X 256KB/6MB; ARQUITETURA: x86-64; ENCAPSULAMENTO: NAO APLICAVEL; SOQUETE: LGA1150; VERSAO: BOX(CPU, CAIXA, COOLER E DISSIPADOR);	154024-6	INTEL I5 4460	1.007	UNIDADE	R\$ 950,00	R\$ 956.650,00
36	MARCA/MODELO PROCESSADOR: INTEL CORE I7 (4A GERACAO); CLOCK: 3,6GHZ; BARRAMENTO: 1333/1600MHZ; CACHE L1: 4 X 32KB + 4 X 32KB; CACHE L2 / L3: 4 X 256KB/8MB; ARQUITETURA: x86-64; ENCAPSULAMENTO: NAO APLICAVEL; SOQUETE: LGA1150; VERSAO: BOX(CPU, CAIXA, COOLER E DISSIPADOR);	154025-4	INTEL CORE I7 4790	930	UNIDADE	R\$ 1.999,00	R\$ 1.859.070,00
44	MIDIA: DVD GRAVAVEL - CAPACIDADE ARMAZENAMENTO: 4.7GB; PADRAO: DVD-R; ACONDICIONAMENTO: CAIXA ACRILICA;	154033-5	MULTILASER	18.213	UNIDADE	R\$ 1,80	R\$ 32.783,40
45	MIDIA: DVD REGRAVAVEL - CAPACIDADE ARMAZENAMENTO: 4.7GB; PADRAO: DVD-RW; ACONDICIONAMENTO: CAIXA ACRILICA;	154034-3	MULTILASER	10.925	UNIDADE	R\$ 4,00	R\$ 43.700,00
46	MIDIA: BLURAY - TIPO: GRAVAVEL; CAPACIDADE ARMAZENAMENTO: 25 GB; PADRAO: BD-R; ACONDICIONAMENTO: CAIXA ACRILICA;	154035-1	MAXPRINT BDR25GB BOX ACRILICO	5.710	UNIDADE	R\$ 6,10	R\$ 34.831,00
47	PEN DRIVE - CAPACIDADE: 8GB; INTERFACE: USB 2.0;	154036-0	MULTILASER	650	UNIDADE	R\$ 17,40	R\$ 11.310,00
48	PEN DRIVE - CAPACIDADE: 16GB; INTERFACE: USB 2.0;	111557-0	MULTILASER	5.055	UNIDADE	R\$ 25,99	R\$ 131.379,45
49	PEN DRIVE - CAPACIDADE: 32GB; INTERFACE: USB 2.0;	128512-2	MULTILASER PD598	4.994	UNIDADE	R\$ 32,10	R\$ 160.307,40
50	DISCO RIGIDO, INTERNO. - TAMANHO: 3,5 POLEGADAS; CAPACIDADE: 500GB; INTERFACE: SATA 6GB/S; DMA: NAO SE APLICA; S.M.A.R.T.: COM SUPORTE A SMART; VELOCIDADE (RPM): 7.200RPM; TEMPO MEDIO DE BUSCA: < 10MS; BUFFER: 16 MB; TAXA BUFFER - DISCO: DE ACORDO COM O FABRICANTE; TAXA BUFFER - PC: DE ACORDO COM	154037-8	SEAGATE ST500DM002	1.788	UNIDADE	R\$ 235,90	R\$ 421.789,20



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
CENTRO DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS - CSC

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 332/2016
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 437/2016
PLANEJAMENTO N.º 437/2016

	O FABRICANTE; M.T.B.F.: DE ACORDO COM O FABRICANTE; RUIDO: DE ACORDO COM O FABRICANTE;						
51	DISCO RIGIDO, INTERNO - TAMANHO: 3,5 POLEGADAS; CAPACIDADE: 1TB; INTERFACE: SATA 6GB/S; DMA: NÃO SE APLICA; S.M.A.R.T.: COM SUPORTE A SMART; VELOCIDADE (RPM): 7.200RPM; TEMPO MEDIO DE BUSCA: < 10MS; BUFFER: 64 MB; TAXA BUFFER - DISCO: DE ACORDO COM O FABRICANTE; TAXA BUFFER - PC: DE ACORDO COM O FABRICANTE; M.T.B.F.: DE ACORDO COM O FABRICANTE; RUIDO: DE ACORDO COM O FABRICANTE;	154038-6	SEAGATE ST1000DM003	1.035	UNIDADE	R\$ 280,00	R\$ 289.800,00
52	DISCO RIGIDO, INTERNO - TAMANHO: 3,5 POLEGADAS; CAPACIDADE: 2 TB; INTERFACE: SATA 6GB/S; DMA: NÃO SE APLICA; S.M.A.R.T.: COM SUPORTE A SMART; VELOCIDADE (RPM): 7.200RPM; TEMPO MEDIO DE BUSCA: < 10MS; BUFFER: 64 MB; TAXA BUFFER - DISCO: DE ACORDO COM O FABRICANTE; TAXA BUFFER - PC: DE ACORDO COM O FABRICANTE; M.T.B.F.: DE ACORDO COM O FABRICANTE; RUIDO: DE ACORDO COM O FABRICANTE;	154046-7	SEAGATE ST2000DM001	124	UNIDADE	R\$ 410,00	R\$ 50.840,00
54	DISCO RIGIDO, INTERNO - TAMANHO: 2,5 POLEGADAS; CAPACIDADE: 500 GB; INTERFACE: SATA 6GB/S; DMA: NÃO SE APLICA; S.M.A.R.T.: DE ACORDO COM O FABRICANTE; VELOCIDADE (RPM): 5.400RPM; TEMPO MEDIO DE BUSCA: < 13MS; BUFFER: 8 MB; TAXA BUFFER - DISCO: DE ACORDO COM O FABRICANTE; TAXA BUFFER - PC: DE ACORDO COM O FABRICANTE; M.T.B.F.: DE ACORDO COM O FABRICANTE; RUIDO: DE ACORDO COM O FABRICANTE;	154048-3	SEAGATE ST500LT012	603	UNIDADE	R\$ 270,00	R\$ 162.810,00
55	DISCO RIGIDO, INTERNO - TAMANHO: 2,5 POLEGADAS; CAPACIDADE: 1 TB; INTERFACE: SATA 6GB/S; DMA: NÃO SE APLICA; S.M.A.R.T.: DE ACORDO COM O FABRICANTE; VELOCIDADE (RPM): MÍN. 5.400RPM; TEMPO MEDIO DE BUSCA: < 13MS; BUFFER: 8 MB; TAXA BUFFER - DISCO: DE ACORDO COM O FABRICANTE; TAXA BUFFER - PC: DE ACORDO COM O FABRICANTE; M.T.B.F.: DE ACORDO COM O FABRICANTE; RUIDO: DE ACORDO COM O FABRICANTE;	154060-2	SEAGATE ST1000LM024	224	UNIDADE	R\$ 326,00	R\$ 73.024,00
56	GRAVADOR DE DVD, EXTERNO - VELOCIDADE GRAVACAO: 8X (DVD-R); VELOCIDADE	154049-1	LG GP65NB60	470	UNIDADE	R\$ 190,00	R\$ 89.300,00



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
CENTRO DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS - CSC

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 332/2016
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 437/2016
PLANEJAMENTO N.º 437/2016

	REGRAVAÇÃO: 6X (DVD-RW); VELOCIDADE LEITURA: 8X (DVD-ROM); MEMÓRIA: CONFORME FABRICANTE; INTERFACE: USB 2.0; MÍDIA SUPORTADA: DVD+R(SL,DL),DVD-R(SL,DL),DVD+RW,DVD-RW,CD-R,CD-RW; FORMATO SUPORTADO (1): DVD-RAM; FORMATO SUPORTADO (2): DVD-ROM; FORMATO SUPORTADO (3): CD-ROM; FORMATO SUPORTADO (4): DVD-VIDEO; MÉTODO GRAVAÇÃO (1): CONFORME FABRICANTE; MÉTODO GRAVAÇÃO (2): CONFORME FABRICANTE;						
63	CONECTOR PARA USO EM INFORMÁTICA - TIPO: 8P8C (RJ45 - FEMEA);	10670-4	FURUKAWA RJ45 FEM 35050411 CAT. 5E	5.730	UNIDADE	R\$ 6,00	R\$ 34.380,00
65	TRAVA DE SEGURANÇA PARA COMPUTADOR - APLICAÇÃO: NOTEBOOK; TRAVA: CADEADO COM CHAVE, CHAVE RESERVA; CABO: AÇO; DIMENSÕES: 1,7 METROS;	72915-9	LOCK TRAVA LOCK	675	UNIDADE	R\$ 19,65	R\$ 13.263,75
67	MOUSE - TIPO SENSOR: ÓPTICO; BOTOES: 03 BOTOES, INCLUINDO BOTÃO DE ROLAGEM; RESOLUÇÃO: 800DPI; INTERFACE DE CONEXÃO: USB;	12138-0	MULTILASER	4.456	UNIDADE	R\$ 6,50	R\$ 28.964,00
68	TIPO: MINI MOUSE ÓPTICO COM SCROLL VERTICAL; BOTOES: 3 COM SCROLL; RESOLUÇÃO: MÍN. 800DPI; INTERFACE DE CONEXÃO: USB COM CABO RETRÁTIL DE NO MÍN. 70CM; COR: PRETA E/OU CINZA	154052-1	MULTILASER	375	UNIDADE	R\$ 11,99	R\$ 4.496,25
69	TECLADO PARA INFORMÁTICA - TIPO: TECLADO; TECLA: 110 TECLAS; PADRÃO: QWERTY(PADRÃO); INTERFACE: USB; LAYOUT: PT-BR ABNT2;	114394-8	MULTILASER	3.665	UNIDADE	R\$ 18,00	R\$ 65.970,00
70	CAIXA SOM PARA MULTIMÍDIA; FREQUÊNCIA: MÍNIMO DE 20 HZ-10HZ; DISTORÇÃO: NÃO APLICÁVEL; POTÊNCIA: MÍNIMO DE 6W(RMS); DIMENSÃO: ATÉ 10CM (L), ATÉ 22CM (A) E ATÉ 10CM (P). CAIXA DE SOM PARA COMPUTADOR, CAIXA DE SOM ESTEREO; CONTROLE DE VOLUME; BOTÃO LIGA/DESLIGA; LED INDICADOR; POTÊNCIA TOTAL MÍNIMA DE 6W(RMS); ALIMENTAÇÃO DE ENERGIA VIA CONECTOR USB; DIMENSÕES: LARGURA: ATÉ 10CM - ALTURA: ATÉ 22CM - PROFUNDIDADE: ATÉ 10CM; FREQUÊNCIA MÍNIMA DE 20HZ-10HZ.	118450-4	MTEK SPK698KP	999	UNIDADE	R\$ 30,00	R\$ 29.970,00
LOTES DESERTOS/FRACASSADOS		04, 05, 06, 08, 09, 10, 11, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 27, 28, 30, 31, 32, 33, 34, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 51, 53, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 64, 66, 71, 72, 73, 74, 75 e 76					



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 332/2016
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 437/2016
PLANEJAMENTO N.º 437/2016

2.1.1 A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, não estando obrigada a adquirir uma quantidade mínima, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

2.1.2 Os quantitativos solicitados são estimados e representam as previsões dos Órgãos para as compras durante o prazo de 12 (doze) meses.

2.1.3 A entrega será realizada conforme necessidade do Órgão Gestor e dos Órgãos e Entidades participantes, incluindo todos os custos de entrega em endereço a ser informado pela CONTRATANTE na Autorização de Fornecimento, **localizado dentro dos limites territoriais do Estado de Minas Gerais**, respeitados os valores de pedido mínimo por entrega:

2.1.3.1 R\$ 20,00 (vinte reais) para entregas na Cidade Administrativa;

2.1.3.2 R\$ 50,00 (cinquenta reais) para entregas na Capital;

2.1.3.3 R\$ 200,00 (duzentos reais) para entregas no Interior

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES E NÃO PARTICIPANTES

3 - O órgão gerenciador será a **SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO**, através do **CSC - CENTRO DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS**.

3.1 São participantes deste Registro de Preços, os seguintes órgãos:

Código	Órgão/Entidade
1070	GABINETE MILITAR DO GOVERNADOR DO ESTADO DE MG
1080	ADVOCACIA GERAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
1100	OUVIDORIA GERAL DO ESTADO
1190	SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
1250	POLICIA MILITAR DE MINAS GERAIS
1260	SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
1270	SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA
1300	SECRET. DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PUBLICAS
1320	SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE
1370	SECRETARIA ESTADO DE MEIO AMB.DESENV SUSTENTAVEL
1400	CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
CENTRO DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS - CSC

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 332/2016
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 437/2016
PLANEJAMENTO N.º 437/2016

1450	SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL
1480	SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO
1490	SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO
1500	SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTAO
1510	POLICIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
1520	CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
1570	SECRET. EST. CASA CIVIL E RELACOES INSTITUCIONAIS
1630	SECRETARIA GERAL DA GOVERNADORIA
1640	SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGRARIO
1650	SEC DE EST DE DIREITOS HUMANOS, PART.SOCIAL E CIDA
1670	SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTES
2010	INST.DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO EST.M.GERAIS
2060	FUNDACAO JOAO PINHEIRO
2070	FUND. DE AMPARO A PESQ. DO ESTADO DE MINAS GERAIS
2090	FUNDACAO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE
2100	INSTITUTO ESTADUAL DE FLORESTAS-IEF
2180	FUNDACAO CLOVIS SALGADO
2210	FUNDACAO TV MINAS CULTURAL E EDUCATIVA
2240	INSTITUTO MINEIRO DE GESTAO DAS AGUAS
2250	JUNTÁ COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
2260	FUNDACAO EZEQUIEL DIAS
2270	FUNDACAO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS
2280	FUNDACAO DE EDUCACAO PARA TRABALHO DE MINAS GERAIS
2300	DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - MG
2310	UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS
2320	FUNDACAO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DE MG
2330	INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE DE MG
2350	UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
2370	INSTITUTO MINEIRO DE AGROPECUARIA
2430	AGENCIA DE DESENVOLVIMENTO DA RMBH
2440	AG. REG. SERV. ABAST. AGUA E ESGOTAMENTO SANITARIO
5070	CIA DE HABITACAO DO ESTADO DE MG LTDA - COHAB
5140	CIA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO DO ESTADO DE MG
5190	MGI - MINAS GERAIS PARICIPACOES

3.2 Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, ainda, qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas no Decreto Estadual nº 46.311/13 e na Lei nº 8.666/93.



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 332/2016
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 437/2016
PLANEJAMENTO N.º 437/2016

3.3 Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

3.4 As adesões à ata de registro de preços são limitadas, ainda, em sua totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

3.4.1 As aquisições ou contratações adicionais, por outros órgãos/entidades não poderão exceder, por órgão/entidade, a cem por cento dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA

4 A Ata de Registro de Preços terá vigência de **12 (doze) meses**, a contar da data de sua publicação.

4.1 O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata.

CLÁUSULA QUINTA - DA ALTERAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

5.1 Os preços registrados poderão ser revistos, em decorrência de eventual variação daqueles praticados no mercado, ou de fato que altere o custo bens registrados, conforme dispõe os termos da alínea "d" do inciso II do *caput* do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

5.2 Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o órgão gerenciador deverá:

5.2.1 Convocar o fornecedor visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado;

5.2.2 Frustrada a negociação, liberar o fornecedor do compromisso assumido e cancelar o registro, sem aplicação de penalidade;

5.2.3 Convocar os licitantes detentores de registros adicionais de preços e, na recusa desses ou concomitantemente, os licitantes remanescentes do procedimento licitatório, visando a igual oportunidade de negociação, observada a ordem de registro e classificação.



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 332/2016
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 437/2016
PLANEJAMENTO N.º 437/2016

5.3 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.3.1 Negociar os preços

5.3.2 Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso frustrada a negociação, sem que lhe seja aplicada a penalidade, quando a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento e for confirmada a veracidade dos motivos devidamente comprovados; ou

5.3.3 Convocar os licitantes detentores de registros adicionais de preços e, na recusa desses ou concomitantemente, os licitantes remanescentes do procedimento licitatório, visando a igual oportunidade de negociação, observada a ordem de registro e classificação.

5.4 A cada pedido de revisão de preço deverá o fornecedor comprovar e justificar as alterações havidas, demonstrando analiticamente a variação dos componentes dos custos devidamente justificada.

5.5 É vedado ao contratado interromper o fornecimento enquanto aguarda o trâmite do processo de revisão de preços, estando, neste caso, sujeito às sanções previstas no Edital Convocatório, salvo a hipótese de liberação do fornecedor prevista nesta Ata.

5.6 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação parcial ou total da Ata de Registro de Preços, mediante publicação no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais, e adotar as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa, nos termos do inciso III do §1º do art. 15 do Decreto Estadual n.º 46.311/13.

5.7 É proibido o pedido de revisão com efeito retroativo.

5.8 Havendo qualquer alteração, o órgão gerenciador encaminhará cópia atualizada da Ata de Registro de Preços aos órgãos participantes, se houver.

CLÁUSULA SEXTA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO

6. O fornecedor terá o seu registro cancelado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa em processo administrativo específico, quando:

6.1 Não cumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

6.2 Não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, ou não assinar o contrato, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 332/2016
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 437/2016
PLANEJAMENTO N.º 437/2016

- 6.3** O beneficiário não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- 6.4** Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do *caput* do art. 87 da Lei nº 8.666, de 1993, ou no art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002.
- 6.5** O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 6.5.1** Por razões de interesse público;
- 6.5.2** A pedido do fornecedor, com a devida autorização da Administração.
- 6.6** Em qualquer das hipóteses acima, o órgão gerenciador comunicará o cancelamento do registro do fornecedor aos órgãos participantes, se houver.

CLÁUSULA SETIMA - DA CONTRATAÇÃO COM OS FORNECEDORES

- 7.1.** A contratação com o fornecedor registrado observará a classificação segundo a ordem da última proposta apresentada durante a fase competitiva da licitação que deu origem à presente Ata e será formalizada mediante (a) emissão de nota de empenho de despesa; ou b) autorização de compra, conforme disposto no artigo 62 da Lei nº 8.666/93, e obedecidos os requisitos pertinentes do Decreto Estadual nº 46.311/13.
- 7.2.** O órgão convocará o fornecedor com preço registrado em Ata para, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, (a) efetuar a retirada da Nota de Empenho ou instrumento equivalente, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no Edital e na Ata de Registro de Preços.
- 7.3.** Esse prazo poderá ser prorrogado, por igual período, por solicitação justificada do fornecedor e aceita pela Administração.
- 7.4.** Previamente à formalização de cada nota de empenho, Autorização de Fornecimento ou instrumento equivalente, o Órgão participante realizará consulta ao SICAF, CAFIMP e CAGEF para identificar possível proibição de contratar com o Poder Público e verificar a manutenção das condições de habilitação.

CLÁUSULA OITAVA – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

- 8.1** A recusa injustificada do adjudicatário em assinar a Ata, dentro do prazo estabelecido pela Administração, caracteriza o descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando-o às sanções legalmente estabelecidas.



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 332/2016
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 437/2016
PLANEJAMENTO N.º 437/2016

8.2 O atraso e a inexecução parcial ou total da Ata caracterizam descumprimento das obrigações assumidas, sujeitando-o às sanções legalmente estabelecidas.

8.3 Os fornecedores que descumprirem total ou parcialmente os compromissos assumidos com a Administração Pública Estadual ficam sujeitos à aplicação das sanções previstas no art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93, com observância do devido processo administrativo, respeitando-se o contraditório e a ampla defesa, conforme disposto no Decreto Estadual n.º 45.902 de 2012, artigo 38, quais sejam:

8.3.1 Advertência por escrito;

8.3.2 Multa, conforme os limites máximos estabelecidos pelo Decreto Estadual nº 45.902, de 27 de janeiro de 2012:

8.3.2.1 0,3% (três décimos por cento) por dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor do fornecimento não realizado;

8.3.2.2 20% (vinte por cento) sobre o valor do fornecimento não realizado, no caso de atraso superior a 30 (trinta) dias, ou entrega de objeto com vícios ou defeitos ocultos que o torne impróprio ao uso a que é destinado, ou diminuam-lhe o valor ou, ainda, fora das especificações contratadas;

8.3.2.3 2% (dois por cento) sobre o valor total do contrato, em caso de descumprimento das demais obrigações contratuais ou norma da legislação pertinente.

8.3.3 Suspensão temporária do direito de licitar e de contratar com a Administração, por prazo não superior a dois anos.

8.3.4 Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação do fornecedor perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração Pública pelos prejuízos resultantes de sua ação ou omissão, obedecido o disposto no inciso II do art. 54 do Decreto Estadual 45.902/2012.

8.4 São consideradas situações caracterizadoras de descumprimento total ou parcial das obrigações contratuais:

8.4.1 Não atendimento às especificações técnicas relativas ao objeto previsto no termo de referência, em contrato ou instrumento equivalente;

8.4.2 Retardamento imotivado de fornecimento de bens de suas parcelas;

8.4.3 Paralisação de fornecimento de bens, sem justa causa e prévia comunicação à Administração Pública Estadual;

8.4.4 Entrega de mercadoria falsificada, furtada, deteriorada, danificada ou inadequada para o uso, como se verdadeira ou perfeita fosse;



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 332/2016
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 437/2016
PLANEJAMENTO N.º 437/2016

- 8.4.5 Alteração de substância, qualidade ou quantidade da mercadoria fornecida;
- 8.5 A sanção de multa poderá ser aplicada cumulativamente às demais sanções previstas no item 8.3.1, 8.3.3 e 8.3.4.
- 8.5.1 A multa será descontada da garantia do contrato, quando existente ou será quitada por retenção dos pagamentos eventualmente devidos pela CONTRATADA ou cobrada judicialmente.
- 8.6 As sanções relacionadas nos itens 8.3.3 e 8.3.4 também poderão ser aplicadas àquele que:
- 8.6.1 Deixar de apresentar documentação exigida para o certame;
- 8.6.2 Apresentar declaração ou documentação falsa;
- 8.6.3 Ensejar o retardamento da execução do objeto da licitação;
- 8.6.4 Não mantiver a proposta;
- 8.6.5 Falhar ou fraudar a execução do futuro contrato;
- 8.6.6 Comportar-se de modo inidôneo;
- 8.6.7 Cometer fraude fiscal.
- 8.7 O prazo do impedimento de licitar e contratar será de até cinco anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.
- 8.8 As sanções serão obrigatoriamente registradas no Cadastro de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar com a Administração Pública Estadual - CAFIMP, devendo o licitante ser descredenciado junto ao Cadastro de Fornecedores do órgão ou entidade promotora da licitação, por igual período, sem prejuízo das multas previstas no edital e no contrato e das demais cominações legais.

CLÁUSULA NONA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

9. Ficam vinculados a esta Ata, independente de transcrição, o Termo de Referência e o edital de licitação.
- 9.1 Cabe ao CSC – Centro de Serviços Compartilhados gerar o extrato e solicitar a publicação da Ata no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais, conforme Decreto Estadual nº 46552/14

CLÁUSULA DECIMA – DOS CASOS OMISSOS

- 10 – Os casos omissos serão resolvidos mediante aplicação da Lei nº 8.666/1993.



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
CENTRO DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS - CSC

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 332/2016
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 437/2016
PLANEJAMENTO Nº 437/2016

CLÁUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO FORO

11. Fica eleito o foro da Comarca de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, para dirimir eventuais conflitos de interesses decorrentes da presente Ata de Registro de Preços, valendo esta cláusula como renúncia expressa a qualquer outro foro, por mais privilegiado que seja ou venha a ser.

Belo Horizonte, 01 de Janeiro de 2017.

Dagmar Maria Pereira Soares Dutra
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão,
Subsecretaria do Centro de Serviços Compartilhados

Luiz Fernando Leal Abreu
Set Computadores e Serviços Ltda

Alan Roberto de Oliveira
MG 777 Computadores e Informática Ltda

Roberto Carlos Almeida Gouvea
CCL Distribuidora Ltda

César Renato Pimenta Caldeira
Condufibra Distribuidora de Cabos e Conectividade
Ltda

Paulo Sérgio Lopes Neves
SMA Ideia Distribuidora de Suprimentos de Informática Eireli.

da publicação "Assessoria", Diogenes Maria Barata Santos Vilha, pelo Sr. AC. Danilo Carlos Rego, Leticia Kubista Ramos (Blezer de Assessoria), Gleison Sabeit, Maurício Ceceri, Ildardo Diniz Bion...

10 em 01 922078 1

Objeto: Aquisição de suprimentos de Informática. Partes: SPT AG e de Empacatos. SPT COMPRIORIS LT. S/SU/0001...

5 em 01 922091 1

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE DESENVOLVIMENTO INTEGRADO E FÓRUMS REGIONAIS

REPUBLICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - Processo de Concurso 15049/004/01/2017. Interessado: Secretária Extraordinária de Desenvolvimento Integrado...

5 em 01 922117 1

COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO ESTADO DE MINAS GERAIS. Homologação de Pregão Eletrônico nº 049/2016, processo nº 814/018/005/2017...

3 em 01 922082 1

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DE MINAS GERAIS. INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DE MINAS GERAIS...

3 em 01 922089 1

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DE MINAS GERAIS. INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DE MINAS GERAIS...

5 em 01 921689 1

NOTIFICAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DE MINAS GERAIS...

12 em 01 922059 1

COMUNICAÇÃO DE REHABILITAÇÃO DOS INTERESSADOS HABITADOS NOS DIFERENTES BARRIÇOS DA CIDADE DE CRIFÉDIO (RJANIMATO) - 102/2016...

6 em 01 922057 1

COMUNICAÇÃO DE REHABILITAÇÃO DOS INTERESSADOS HABITADOS NOS DIFERENTES BARRIÇOS DA CIDADE DE CRIFÉDIO (RJANIMATO) - 102/2016...

6 em 01 922057 1

COMUNICAÇÃO REFERENTE AO RESULTADO DO EDITAL DE CRIFÉDIO (RJANIMATO) Nº 01/2017. Médico com experiência...

3 em 01 922053 1

MINAS GERAIS ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS S.A. REGS - MINAS GERAIS ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS S.A.

RECURSO DE PROCESSO LICITATÓRIO HOMOLOGADO. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE PRODUTOS QUÍMICOS (ALCOOL, GEL E SABÃO DE COCO)...

Imprecisa adjudicatária: C/P MLD DISTRIBUIDORA FERREI (CNPJ 17706085000132) e C/P Valor Total: R\$ 11.667,40...

RECURSO DE PROCESSO LICITATÓRIO HOMOLOGADO. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE PRODUTOS QUÍMICOS (ALCOOL, GEL E SABÃO DE COCO)...

Imprecisa adjudicatária: C/P MLD DISTRIBUIDORA FERREI (CNPJ 17706085000132) e C/P Valor Total: R\$ 11.667,40...

RECURSO DE PROCESSO LICITATÓRIO HOMOLOGADO. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE PRODUTOS QUÍMICOS (ALCOOL, GEL E SABÃO DE COCO)...

Imprecisa adjudicatária: C/P MLD DISTRIBUIDORA FERREI (CNPJ 17706085000132) e C/P Valor Total: R\$ 11.667,40...

RECURSO DE PROCESSO LICITATÓRIO HOMOLOGADO. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE PRODUTOS QUÍMICOS (ALCOOL, GEL E SABÃO DE COCO)...

Imprecisa adjudicatária: C/P MLD DISTRIBUIDORA FERREI (CNPJ 17706085000132) e C/P Valor Total: R\$ 11.667,40...

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA. Edital de Licitação nº 01/2017 para contratação de serviços de segurança pública...

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA. Edital de Licitação nº 01/2017 para contratação de serviços de segurança pública...

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA. Edital de Licitação nº 01/2017 para contratação de serviços de segurança pública...

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA. Edital de Licitação nº 01/2017 para contratação de serviços de segurança pública...

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA. Edital de Licitação nº 01/2017 para contratação de serviços de segurança pública...

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA. Edital de Licitação nº 01/2017 para contratação de serviços de segurança pública...

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA. Edital de Licitação nº 01/2017 para contratação de serviços de segurança pública...

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA. Edital de Licitação nº 01/2017 para contratação de serviços de segurança pública...

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA. Edital de Licitação nº 01/2017 para contratação de serviços de segurança pública...

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA. Edital de Licitação nº 01/2017 para contratação de serviços de segurança pública...

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA. Edital de Licitação nº 01/2017 para contratação de serviços de segurança pública...

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA. Edital de Licitação nº 01/2017 para contratação de serviços de segurança pública...

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA. Edital de Licitação nº 01/2017 para contratação de serviços de segurança pública...

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA. Edital de Licitação nº 01/2017 para contratação de serviços de segurança pública...

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA. Edital de Licitação nº 01/2017 para contratação de serviços de segurança pública...

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA. Edital de Licitação nº 01/2017 para contratação de serviços de segurança pública...

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA. Edital de Licitação nº 01/2017 para contratação de serviços de segurança pública...

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA. Edital de Licitação nº 01/2017 para contratação de serviços de segurança pública...

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA. Edital de Licitação nº 01/2017 para contratação de serviços de segurança pública...

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA. Edital de Licitação nº 01/2017 para contratação de serviços de segurança pública...

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA. Edital de Licitação nº 01/2017 para contratação de serviços de segurança pública...

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA. Edital de Licitação nº 01/2017 para contratação de serviços de segurança pública...

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA. Edital de Licitação nº 01/2017 para contratação de serviços de segurança pública...

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA. Edital de Licitação nº 01/2017 para contratação de serviços de segurança pública...

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA. Edital de Licitação nº 01/2017 para contratação de serviços de segurança pública...

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA. Edital de Licitação nº 01/2017 para contratação de serviços de segurança pública...

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA. Edital de Licitação nº 01/2017 para contratação de serviços de segurança pública...



Combata o mosquito que mata.

